Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campusde Rolim de Moura
Departamento de História

CNPJ: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm.unir.br

ATA 06/2018

Ata de reunião ordinária do Conselho
do Departamento de História, realizada
no dia 07 de junho de 2018, às 09h, na
sala do Departamento de História.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala do
Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia (UNIR)  Campus de
Rolim de Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento (CONDEP) de História em
sessão ordinária, mediante a Convocação 006/2018, de primeiro de junho de dois mil e
dezoito, com a presença dos(as) docentes Adriane Pesovento, Alan Cristian de Carvalho,
Cátia Franciele Sanfelice de Paula, Cynthia Cristina de Morais Mota, Daniela Paiva Yabeta
de Moraes, Gilmara Yoshihara Franco, Gabriel Henrique Miranda Soares, Marcelo Ranzula
da Silva, Rodrigo Tavares Godoi, Zairo Carlos da Silva Pinheiro, da representante
discente Pamela Kamila da Silva Gomes, e do técnico-administrativo Bruno Eduardo
Sant'Ana Silva, sob a presidência do docente José Joaci Barboza, Chefe do Departamento
de História, com a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Afastamento Docente; 3
Reunião Ordinária de maio; 4. Processo n2  23118.001627/2018-01 (progressão Cynthia -
Bruno); S. Acompanhamento especial (Gestantes Lei 6.202 de 1975 e Lei 6.503 de
1977); 6. Formar comissão para apresentar proposta de Nivelamento Departamento de
História; 7. Indicação de comissão para elaborar projeto de acompanhamento de
egressos; 8. Proposta de inclusão dos 30% de planejamento no plano anual de,
atividades docentes; 9. Indicação de coordenador(a) da Especialização em Gênero e
Diversidade na Escola; 10. Indicação da coordenação da semana de acolhimento; 11
Calendário para avaliação docente Departamento de História. Ausência justificada: a )
docente Tadeu Pereira dos Santos, participação em atividades acadêmicas no Instituto
de História da Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG, no período de
06.06.18 a 18.08.18; Dando início a sessão, o presidente após ler a ordem do dia, arguiu
os demais conselheiros se haveriam pontos de pauta a serem incluídos, excluídos ou
alterados, ato contínuo, propôs a inclusão do ponto de pauta Distribuição de disciplinas
e horário do semestre 2018/2, decisão do coleqiado: inclusão do ponto de pauta
aprovada por unanimidade. O técnico-administrativo Bruno Silva, como relator do
processo ng 23118.001627/2018-01, propôs a exclusão do ponto de pauta Processo n'
23118.001627/2018-01 (progressão Cynthia - Bruno), em virtude do documento de
informe de assentamentos funcionais juntado à fl. 25 dos autos, constar informação
incorreta quanto ao atual enquadramento da docente na carreira; a Coordenação d
Registro e Documentos - CRD foi contatada em 04.06.18 (por e-mail), a fim de que
documento fosse retificado, contudo, até a presenta data não houve resposta, decisão
do coleciiado: exclusão do ponto de pauta aprovada por unanimidade. A docente Gilmara
Franco propôs a inclusão de dois pontos de pauta,  1. O//ação do prazo para
apresentação dos TCCs do semestre 2018/1. e 2. Semana pedagógica, decisão do
colegiado: inclusão dos pontos de pauta aprovados por unanimidade. Não havendo mais
manifestações, definiu-se então da seguinte forma a ordem do dia, 1. Informes; 2
Afastamento Docente; 3. Reunião Ordinária de maio; 4. Acompanhamento especia
(Gestantes Lei 6.202 de 1975 e Lei 6.503 de 1977); S. Formar comissão para apresentar
proposta de Nivelamento Departamento de História; 6. Indicação de comissão para
elaborar projeto de acompanhamento de egressos; 7. Proposta de inclusão dos 30% d

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Página 1/5

planejamento no plano anual de atividades docentes; 8. lndicaçao de coordenador(a) da
Especialização em Gênero e Diversidade na Escola; 9. Indicação da coordenação da
semana de acolhimento; 10. Calendário para avaliação docente Departamento de
História; 11. Distribuição de disciplinas e horário do semestre 2018/2; 12. Dilação do
prazo para apresentação dos TCCs do semestre 2018/1; 13. Semana pedagógica. 1.
Informes: do presidente; a) o presidente destacou a participação proativa do
Departamento de História nas discussões e encaminhamentos para construção e
consolidação do PDI 2019-2013, informando que duas audiências públicas ainda serão
realizadas no intuito de estender o debate a comunidade acadêmica e externa; b) o
presidente esclareceu que o regulamento de TCC do curso de História vigente foi
aprovado somente pelo CONDEP de História, e não tramitou nas demais instâncias
competentes, por tal motivo, está sendo dada adequada atenção a tramitação do
regulamento de TCC alterado e aprovado recentemente pelo CONDEP de História, a fim
de que o novo instrumento possa ser plenamente empregado, em conformidade com o
Regimento Geral da UNIR; c) o presidente esclareceu que o Regimento Interno do
Departamento de Históra tramitou nas instâncias locais e foi remetido à SECONS em
03.03.2015, e que, desde 21.12.2016 o processo encontrava-se no Departamento de
Engenharia Elétrica do Campusde Porto Velho para parecer, a informação prestada pela
SECONS é de que o Reitor determinou que a devolução do processo ocorresse até
06,06.18, entretanto, até o momento não foi possível confirmar se a devolução de fato
ocorreu; d) o presidente informou ter solicitado correções de dados do censo
institucional referente o ano de 2017, e se referem a titulação dos docentes substitutos
Alan Cristian de Carvalho e Gabriel Henrique Miranda Soares, ao Centro de
Documentação Regional e Laboratório de Prática do Ensino de História, e as atividades
desenvolvidas pelos docentes do Departamento em programas de pós-graduação. Do
docente Marcelo R. da Silva: o docente informa que a extensão acadêmica de Libras
sobre sua condução irá se encerrar no dia 30 de junho de 2018, às 18h, na Escola
Estadual Cândido Portinari, oportunidade em que será realizado um sarau, estendendo
convite aos servidores do Departamento. Do docente Rodriqo Godo/: o docente informa
que na oportunidade de participação do evento "II Simpósio Internacional de História
UEG e XII Encontro Regional da ANPUH-GO", na cidade de Pires dos Rio-GO, recebeu três
exemplares impressos da Revista Científica de Quirinópolis, do professor Eduardo
Vasconcelos e um exemplar do livro "A História Sob Olhar Crítico: reflexões sobre teoria
religiosidade e crise", contendo um capítulo de sua autoria juntamento com o professor
Eduardo Gusmão de Quadros, como resultado parcial de projetos institucionalizados via
PIBIC/UNIR/CNPq, PROPESQ e FAPERO. As obras estão sendo repassadas ao
Departamento de História a fim de integrarem acervo próprio ou sejam remetidos à
biblioteca setorial do campus. 2. Afastamento Docente: docente Tadeu Pereira dos
Santos:  participar de atividades acadêmicas no Instituto de História da Universidade
Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG, entre os dias 06 a 18.06.18, incluindo
trânsito, com ônus limitado para o Departamento, decisão do colegiado: aprovado por
unanimidade. Docente Daniela Paiva Yabeta de Moraes:  participar do seminário interno
"Atlas Quilombola: divulgação, parcerias e produção de conhecimento" que será
realizado na sede da instituição Koinonia Presença Ecumênica e Serviço, no Rio de
Janeiro-Ri, com apresentação do projeto de pesquisa "Territórios Quilombolas", entre os
dias 09 a 17.06.18, incluindo trânsito, com ônus limitado para o Departamento. decisão
do colegiado: aprovado por unanimidade. 3. Reunião Ordinária de maio: o presidente
requereu férias no período de 02 a 08 de maio de 2018, contudo, não recebeu
confirmação de sua homologação antes que realizasse a reunião do CONDEP de História
em 03 de maio de 2018, e por estar legalmente impedido de presidir a reunião há
época, propõe a convalidação dos pontos tratados na reunião ordinária do CONDEP de
História realizada no dia 03 de maio de 2018, registrada sobre ata de ng 05/2018
decisão do coleqiado: aprovado por unanimidade. 4. Acompanhamento especia
(Gestantes Lei 6.202 de 1975 e Lei 6.503 de 1977): A discente Michaely Silva Jalle
(201720709) requereu regime de exercícios domiciliares, em virtude de complicações n
gestação e necessidade de acompanhamento especial no pré-natal e pós-parto, sendo
proposto pelo presidente, que os planos de trabalho fossem enviados pelos docente1
das disciplinas ao e-mail da discente, com cópia para o Departamento, e que os caso1

Página 2/5

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

140
141

similares tossem tratados de igual forma, decisão do colegiado: aprovado po
unanimidade. S. Formar comissão para apresentar proposta de Nivelamento
Departamento de História: foram indicados os docentes, José Joaci Barboza, Cynthia
Cristina de Morais Mota e Gabriel Henrique Miranda Soares, decisão do colegiado:
aprovado por unanimidade. 6. Indicação de comissão para elaborar projeto dE
acompanhamento de egressos: foram indicados os docentes Alan Cristian de Carvalho
Adriane Pesovento e Daniela Paiva Yabeta de Moraes, decisão do colegiado: aprovado
por unanimidade. 7. Proposta de inclusão dos 30% de planejamento no plano anual de
atividades docentes: foi proposto pelo NDE do curso de História, que os docentes do
Departamento prevejam no Plano Anual de Atividade Docente, a destinação de parte da
carga horária para planejamento das aulas, na proporção de até trinta por cento da
carga horária das disciplinas atribuídas no semestre, decisão do coleqiado: aprovado po
unanimidade. 8. Indicação de coordenador(a) da Especialização em Gênero E
Diversidade na Escola: as docentes Gilmara Yoshihara Franco e Daniela Paiva Yabeta dE
Moraes foram indicadas respectivamente para as funções de Coordenação e dE
Supervisão da Especialização em GDE, decisão do colegiado: após leitura de Carta dE
Intenções pela docente Gilmara Franco, que segue anexa a ata, o colegiado aprovou po
unanimidade a designação das docentes indicadas. 9. Indicação da coordenação d
semana de acolhimento: foram indicados os docentes José Joaci Barboza, Gabrie
Henrique Miranda Soares e a representante discente Pamela Kamila da Silva Gomes
para constituírem comissão responsável pela semana de acolhimento, decisão dc
colegiado: aprovado por unanimidade, em consenso, decidiu-se pela alteração do nom€
do evento para "Semana de Recepção". 10. Calendário para avaliação docentE
Departamento de História: o presidente propôs que a avaliação docente ocorresse nc
período de 19 a 22 de junho de 2018, durante o turno de aulas, via sistema eletrônicc
institucional, cabendo aos docentes encaminharem as turmas ao Laboratório dE
Informática do Campus, conforme cronograma que será divulgado no momentc
oportuno, decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. As onze horas e cincc
minutos, o técnico-administrativo Bruno Silva propôs o encerramento da reunião, tendi:
em vista o esgotamento do tempo de duração previamente estabelecido para a
reuniões do CONDEP, decisão do colegiado: por doze votos favoráveis e um contrário
prorrogar por mais uma hora a reunião; ato contínuo, o técnico-administrativo Brunc
Silva solicitou autorização para ausentar-se da reunião, tendo em vista ter cumpridc
expediente das 07h às 11h, e nesta data possuir compromisso pessoal inadiável
decisão do coleQiado: em consenso, o conselheiro foi autorizado a ausentar-se d
reunião. A docente Gilmara Franco passou a lavrar a ata a partir de então. 11
Distribuição de disciplinas e horário do semestre 2018/2: a distribuição das disciplinas €
horário do semestre de 2018/2 foi apresentado conforme segue:

WP
U11

Período

1Q Período

Cód. Disciplina Disciplina CH

80

Docente

DHR30001 Filosofia Zairo C. da. S. Pinheiro
DHR30005 Metodologia Científica 80 Rodrigo T. Godoi
DHR30004 História Antiga 80 Cynthia C. De M. Mota
DHR30003 Introdução aos Estudos Históricos 80 Cátia E. S. de Paula
DHR30002 Sociologia 80 Marcelo R. da Silva

35 Período

DHR30014 História da Educação 80 Adriane Pesovento

DHR30012 Antropologia Cultural 80 Gabriel H. M. Soares
DHR30011 História Moderna 80 Alan C. De Carvalho
DHR30015 Pré-História do Brasil 80 José J. Barboza
DHR30013 Metodologia da História 80 Cátia F. S. de Paula

52 Penado

DHR30023 História Contemporânea 1 80 Daniela P. Y de Moraes

DHR30021 História da América Independente 80 Zairo C. da. S. Pinheiro
DHR30022 História do Brasil Império 80 Adriane Pesovento
DHR30024

.
Historia de Rondônia 80 Gilmara Y. Franco

DHR30025 Didática 80 Marcelo R. da Silva

DHR30026 Estágio Supervisionado em Ambientes não-escolares 60 Tadeu P. dos Santos

75 Penado

DHR30039 Estágio Supervisionado do Ensino de História 120 Tadeu P. dos Santos

DHR30037 História do Oriente 80 Cynthia C. De M Mota

DHR30036 História da África 80 Daniela P. Y de Moraes

DHR30035 Historiografia Geral 80 Rodrigo T. Godoi

DHR30038 História da Amazónia II 80 José]. Barboza

DHR30034 História do Brasil República II 80 Gilmara Y. Franco

Página 3/5

C' v4iL dL

41*
ç ,.,. i Ad . ne Pesovento

Silva
o

dtu, ILLUU
CyÃthia Cristina de Morais Mota

Docente

Áo

- 	arvalho
Dócente Substituto

Ieu#

ara Yos i11fã Fra ncõ
Docente

k, n, 4,n",
ei 	nnque Miranda Soares

Docente Substituto

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

19

Período

introdução aos
Estudos Históricos

(DlIR 30003)

História Antiga

(DI1R30004)

Sociologia

IDHR30002I

Filosofia

(DHR30001)

Netódologla Científica

(OHR30005)

35
Período

Pré-História do Brasil

)0HR30015)

História da Educação

(DHR30014)

História Moderna

IDHR30011

Antropologia Cultural

(DHR30012)

Metodoiogla da
História

(OHR3001 3)

55
Período

História do Brasil
império

1DHR300221

Didática

(DHR30025)

História de Rondónia

(Di-41t30024)

História
Conternporánea 1

(tiHR30023)

História da América
Independente

(DHR30021)

Estágio Supervisionado em Ambientes náo-Escolares (DHR30026)

75

Período

História do Brasil
Republica II

(OHR30034)

História da Amazônia II

)DHR30038)

Historlografla Geral

)0HR30035)

História do Oriente

10HR30037

História da África

(DI-4R30036)

Estáç o Supervisionado do Ensino de História II  (DHR30039)

decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. 12. Dilação do prazo para
apresentação dos TCCs do semestre 2018/1: a docente Gilmara Franco expôs a proposta
de dilação dos prazos de monografia, com os seguintes argumentos: os acadêmicos do
8Q período tem muitas disciplinas, além de atividade de estágio em concomitância com
a elaboração dos TCC's. O professor José Joaci expôs as questões legais que envolvem a
questão, afirmando a inviabilidade administrativa de se fazer a dilação de prazo; diante
desse cenário, o professor Rodrigo Tavares Godoi propôs a prorrogação do prazo de
entrega dos trabalhos de conclusão de curso. Na esteira desse entendimento, a
professora Adriane Pesovento propôs a prorrogação para o dia vinte e nove de junho de
2018, decisão do coleciiado: aprovado por unanimidade. 13. Semana pedagógica: a
professora Adriane Pesovento sugeriu que o NDE faça um levantamento das fragilidades
apontadas na última avaliação do MEC e que, a partir disso, se proponha uma
programação para a Semana Pedagógica. A ideia é de trabalho copa rticipativo. A
sugestão é de que a Semana Pedagógica ocorra no início do ano letivo de 2019, decisão
do coleQiado: aprovado por unanimidade. Sem mais a tratar, deu-se por encerrada a
sessão às doze horas, sendo a ata redigida pelo técnico-administrativo Bruno Eduardo
Sant'Ana Silva e pela docente Gilmara Yoshihara Fran

Docente

4 RO -4
DanIaiva Yabet. de Moraes _
/ 	Docente

Página 4/5

142
143
144

145

146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162

Ranzula da Silva
Docente

Afastado para doutorado
Portaria 0 779/201 6/GR/UN/R

João Maurício Gomes Neto
Docente

Rodrigo Arie-s-'Godoi
Docente

Ausência Justificada
Tadeu Pereira dos Santos

Docente

osé Joaci Barboza
Docente

âWà4a Kamila da Silva Gomes
Representante Discente

Afastada para doutorado
Portaria n2  325/201 7/GR/UNIR

Roseline Mezacasa
Docente

Zairo Carlos da Silva Pinheiro
Docente

163

Página 5/5

CARTA DE INTENÇÕES

Eu, Gilmara Yoshihara Franco, docente deste Departamento Acadêmico de História, venho à
presença deste colegiado de curso, apresentar razões e reafirmar/estabelecer compromissos que
consubstanciam meu interesse à vaga de Coordenadora da Especialização em Gênero e Diversidade na

Escola —GDE.

A apresentação da proposta do curso de Especialização em Gênero e Diversidade na Escola -
GDE junto às instâncias superiores da Universidade Federal de Rondônia, a partir de demanda oriunda
da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão - Secadi, movimentou nos

professores que estavam à época no Departamento de História expectativas e sonhos.

A implementação do curso foi extremamente morosa e deu-se em condições bastante distintas

daquela verificada no momento de formulação do curso. A Secadi estava complemente esvaziada, muitos
colegas tinham deixado o Departamento e, outros, estavam afastados, em processo de formação

profissional. Ainda assim, o coletivo resolveu abraçar a proposta e tocar o curso em frente. Com  a adesão
de colegas do Departamento de História, Educação e Educação do Campo, a Especialização, sob a

coordenação da Professora Adriane Pesovento, adquiriu forma concreta e a primeira turma ingressou em

2017.

O desafio agora é manter a colaboração e o empenho de todos e todas para que ela
possa se consolidar. Neste sentido, apresento a seguir as intenções regulamentares e outras

que motivam a minha candidatura à coordenação do curso, a saber: integrar a comissão de
seleção dos candidatos para ingresso no curso, coordenar o planejamento das atividades
pedagógicas, acompanhar e avaliar o desenvolvimento das atividades; convocar reuniões do
Colegiado, promover reuniões com as/os professoras/es do Curso, visando à integração e à
integralização dos conteúdos, apresentar relatórios ao Colegiado, tal como posto no regulamento
do curso e, ainda, coordenar a reformulação do Projeto Pedagógico e do Regulamento do curso
com ajustes que se fizerem necessários e difundir, junto à comunidade, a oferta de vagas e a
proposta do curso, com vistas a dar visibilidade e atrair cursistas para Especialização em GDE.

Com cordiais saudações, apresento-me.

Rolim de Moura - RO, 07 de junho de 2018.

&iwosh~' Á~a&